中国施工企业管理协会文件
中施企协培字〔2013〕12号
[image: image1.jpg]

关于举办深基坑工程施工技术及安全质量控制专题研讨班的预备通知
各关联协会，会员单位：
近年来，随着我国城市化进程迅猛推进，工程建设行业得到了快速发展，高、大、深、难的工程项目不断涌现，特别是建筑基坑单体面积越来越大、深度越来越深、周边施工环境越来越复杂，施工质量安全隐患和事故频出。为了帮助相关施工单位及时掌握当前深基坑工程施工质量安全现状、存在的问题及解决措施，学习《建筑深基坑工程施工安全技术规范》（即将颁布实施）等相关施工规范的主要内容，总结、交流深基坑工程施工所面临的复杂施工技术和工艺，进一步加强深基坑工程施工质量安全管理，中国施工企业管理协会定于7月6日在昆明市举办“深基坑工程施工技术及安全质量控制专题研讨班”，请各单位积极组织有关人员参加。现将有关事项通知如下：
一、参加对象
从事建筑、市政、道桥、隧道、铁道、水利等专业工程施工的施工、监理单位，地基基础工程公司和地基处理、边坡支护等专业承包公司的安全生产、技术质量部门负责人，施工现场的项目经理、总工及其他有关施工管理人员等。
二、研讨内容
（一）深基坑工程安全质量现状和存在的问题，以及国内外施工技术发展趋势；
（二）国内典型深基坑工程案例及事故剖析：结合深基坑工程实例，讲解深基坑工程施工安全质量控制要点，以及边坡坍塌事故案例分析与治理防范经验；
（三）相关规范、规程主要内容的解读：
1、《建筑深基坑工程施工安全技术规范》（即将颁布实施）和《建筑地基处理技术规范》（JGJ79-2012，自2013年6月1日起实施）的制定背景、依据、意义以及条文解读；
2、《建筑基坑支护技术规程》（JGJ120-2012）、《复合土钉墙基坑支护技术规范》（GB50739-2011）、《地下建筑工程逆作法技术规程》（JGJ165-2010）、《建筑边坡工程技术规范》（GB50330-2002）、《锚杆喷射混凝土支护技术规范》（GB50086-2001）、《建筑基坑工程监测技术规范》（GB50497-2009）等相关施工规范、规程的主要内容解读；
（四）讲解深基坑工程关键施工技术和工艺应用：
1、降水与排水施工方案的选择和相应的技术措施以及降水对周围环境不利影响的评价；截水、隔水与失效预防技术，地下水回灌技术，以及施工过程中可能引起危害的防治技术：坑底隆起、坑底突涌、坑壁渗漏、斜坡滑移、坍塌、周边土层沉降以及对相邻建筑物的影响等；
2、土钉墙支护、水泥土重力式围护墙、型钢水泥土搅拌墙、地下连续墙、灌注桩排桩围护墙、板桩围护墙、沉井与沉箱、与主体结构相结合支护结构及逆作法等支护结构施工技术应用和相关质量安全控制要点解析；
3、支撑系统的结构方案优化和稳定性验算；
4、解析信息化施工技术在深基坑工程监测中的应用（监测报警值科学应用以及监测数据处理等）。
（五）深基坑工程安全专项施工方案（施工组织设计）编制、论证以及专家审查要点等；
（六）基坑支护及地基处理新技术及建筑业技术创新案例分析；
（七）老师与学员交流、互动（晚间），解答学员的疑问。
三、时间、地点及费用
1、时间：2013年 7月6日全天报到，7日—8日研讨；
2、地点：云南省昆明市（开班前一周根据学员报名回执的信息通知会议酒店和乘车路线）；
3、费用：研讨费2200 元/人（含会务、资料、场地、专家等费用），食宿统一安排，费用自理。
四、报名方式
1、请参加研讨班的人员，将本通知所附“报名回执表”填好，务必于2013年6月30日前将传真或邮件发至中国施工企业管理协会培训部；
2、携带一张二寸照片，培训结业后颁发中国施工企业管理协会印制的现代企业管理知识继续教育培训证书。
五、联系方式
联系人：马玉宝：（010）63422929转1512，13911732305

郑求松:63422929转1313 ，孙  建: 63422929转1123

方美惠：63422929转1215

传  真：（010）63422929转1517

E-mail：cacempxb@sina.com

网址：www.cacem.com.cn

地  址：北京市海淀区北小马厂6号华天大厦4层
邮  编：100038

特别说明：对于既参加本次研讨班又参加全国工程建设QC小组代表会议（7月8日报到）的学员，会务组将在研讨班结束后，统一安排车辆送往QC小组代表会议的酒店参加报到。
附件：报名回执表

中国施工企业管理协会培训部
2013年5月28日
附件：
深基坑工程施工技术及安全质量控制专题研讨班报名回执表
	单 位 名 称

	通 讯 地 址

	邮编

	参会人姓名
	性别
	职务
	           联系电话
	E—mail

	住   宿（   ）
	单住（   ）         合住（   ）         不住（  ）

	联系人姓名

	电话及手机

	传真

联系电话：010-63422929转 1512、1313、1123、1215   传真：010-63422929转1517    填表日期：     年    月    日
1